Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL NO 30/2007-PRH

O Professor Mário Lonardoni, pró-reitor de Recursos
Humanos e Assuntos Comunitários da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e

Considerando os editais nos 20 e 24/2007-PRH,

T O R N A  P Ú B L I C O

I - A relação de inscritos para o teste seletivo aberto pelo Edital no 20/2007-PRH cujas inscrições
foram homologadas.

II - A relação de inscritos para o teste seletivo aberto pelo Edital no 20/2007-PRH cujas inscrições
foram indeferidas que encontra-se devidamente justificada no item V deste edital.

III - Caberá ao candidato observar a data, horário e local para realização da prova escrita
conforme publicado pelo Edital no 26/2007-PRH, disponibilizado no endereço eletrônico
www.uem.br/concurso.

IV - Caberá ao candidato conhecer a forma de realização das provas escrita, didática e de
avaliação do curriculum vitae, conforme estabelecido pela Resolução no 740/2002-CAD.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO AGRONOMIA
(01) Fitotecnia (Melhoramento Vegetal)
1 vaga T- 40 para o Câmpus Regional de Umuarama
1.  ABRÃO FERRAZ DE MEDEIROS

(02) Mecanização Agrícola
1 vaga T- 40 para o Câmpus Regional de Umuarama
1.  FABRÍCIO LEITE

(03) Tecnologia de Alimentos - Tecnologia de Transformação e Conservação de Produtos
Agropecuários
1 vaga T- 40 para o Câmpus Regional de Umuarama
1.  WASHINGTON AZEVEDO DA SILVA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(04) Ensino de Ciências e Biologia
1 vaga T- 40 para o Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte
NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(05) Estatística
1 vaga T- 24 para o Câmpus Regional de Umuarama
1.  JAIR ROMEU EICHLT
2.  SIMONE RODRIGUES DEMEIS

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(06) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e Álgebra Linear
1 vaga T- 40 para o Campus Sede
1.  ADRIANA CAMILA BRAGA
2.  ANGÉLICA MARQUETOTTI SALCEDO VIEIRA
3.  EDMILSON CESAR BORTOLETTO
4.  EDSON RIBEIRO TAVARES

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2 do Edital no 30/2007-PRH

5.  EDUARDO MICHEL VIEIRA GOMES
6.  JULIANO DE ANDRADE
7.  LUCIANA KEMIE NAKAYAMA
8.  LUCINEIDE KEIME NAKAYAMA
9.  LUZIA APARECIDA TOFANELI
10. MACIEL DE ARAÚJO CARLOS
11. MICHEL TESTON SEMENSATO
12. PAULO CESAR DOS ANJOS GASQUES
13. PRISCILA AMARA PATRICIO DE MELO
14. RAQUEL POLIZELI
15. RICARDO BARRETO DA SILVA
16. ROBSON ALEX BALADELI
17. RUBIANE CASTELANI PINHEIRO
18. SÉRGIO MARCUSSI GASPECHAK
19. SILVIO DE OLIVEIRA BARBOSA
20. SIRLENE VIEIRA BERGAMIN DOS REIS
21. VIVIANI CAROLINE ONISHI
22. WAGNER ROGÉRIO DE OLIVEIRA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(07) Canto e Matérias Teóricas
1 vaga T- 40 para o Câmpus Sede
EXCLUÍDA (edital no 24/2007-PRH)

(08) Violino e Matérias Teóricas
1 vaga T- 40 para o Câmpus Sede
NÃO HOUVE INSCRITOS

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(09) Ginecologia e Obstetrícia
1 vaga T- 40 para o Câmpus Sede
1.  MAURÍCIO CHAVES JUNIOR
2.  SIMONE CERQUEIRA UTIDA
3.  WEBER ALEXANDRE SOBREIRA MORAES

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO
(10) Direito Penal
1 vaga T- 40 para o Câmpus Sede
1.  CLARISSA LIGIA PARANZINI LAGO
2.  ELIANE CRISTINA SOARES DE LIVIO
3.  FERNANDA ANGÉLICA TOMÉ
4.  GISELE MENDES DE CARVALHO
5.  HULIANOR DE LAI
6.  JOSE CARLOS PINTO FILHO
7.  JULIO DALTON RIBEIRO
8.  LÍGIA MARIA GIROTTO
9.  MAGDA ROCHA
10. MARCEL RODRIGO ALEXANDRINO
11. MARCO ALEXANDRE DE SOUZA SERRA
12. MARIA ANGELA CAROBREZ FRANZINI
13. MARIO HENRIQUE ALBERTON
14. MARLLON BERALDO
15. MILTON APARECIDO MARTINI
16. MONIQUE FERREIRA BUENO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3 do Edital no 30/2007-PRH

17. PAULO ROBERTO VERONEZE
18. ROBERSON DE OLIVEIRA
19. RODRIGO EDER FELÍCIO
20. ROSA MARIA PONTES
21. SANDRA MARIA CORREIA DA SILVA
22. SUELI APARECIDA DE OLIVEIRA BISSI

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(11) Hidráulica / Desenho
1 vaga T-24 para o Câmpus Regional de Umuarama
1.  ELAINE PATRÍCIA ARANTES VITAL

V - Ficam indeferidas as inscrições dos candidatos ao teste seletivo para professor temporário, aberto
pelo Edital no 20/2007-PRH, nas seguintes áreas de conhecimento ou matérias.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO AGRONOMIA
(03) Tecnologia de Alimentos - Tecnologia de Transformação e Conservação de Produtos
Agropecuários
ALEXSANDER SELEGUINI
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital no 20/2007-PRH (não comprovou pós-
graduação na área objeto da seleção).

CASSIA INÊS LOURENZI FRANCO ROSA
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital no 20/2007-PRH (não comprovou pós-
graduação na área objeto da seleção), como também não atendeu ao disposto no subitem 5.6, inciso
VII do referido edital (não apresentou fotocópia do histórico escolar da pós-graduação).

ODAIR LACERDA LEMOS
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital no 20/2007-PRH (não comprovou pós-
graduação na área objeto da seleção).

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(04) Ensino de Ciências e Biologia
ADELIRIAN MARTINS LARA LOPES
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital no 20/2007-PRH (não comprovou créditos
concluídos de mestrado em Educação ou em Ensino de Ciências).

ALICE MARIA DE SOUZA
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital no 20/2007-PRH (não comprovou créditos
concluídos de mestrado em Educação ou em Ensino de Ciências).

MEIRI ALICE REZLER
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital no 20/2007-PRH (não comprovou
Licenciatura em Ciências Biológicas, como também não comprovou experiência profissional no ensino
fundamental e/ou médio de, no mínimo, 2 (dois) anos).

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 02 de abril de 2007.

MÁRIO LONARDONI,
Pró-reitor/PRH